
 

 
 Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 
        

Istituto Comprensivo BRUINO 
Piazza Donatori di Sangue, 1 - 10090 – BRUINO – TO 

Tel. 011.9094470   

C.F. 95565680014 

cod. meccanografico TOIC837002 

www.icbruino.edu.it 

toic837002@istruzione.it     toic837002@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 468/VI-2                                                       Bruino, 13/01/2023  
 

Agli Atti 

All’Albo 

Al Sito Web 

Alla ditta OMNIA COMPUTERS SRL 
 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione relativo alla procedura di affidamento diretto su MEPA 

tramite Trattativa Diretta n. NG3388613 del 10/01/2023 per la fornitura di arredi e kit didattici - 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. Avviso pubblico 
prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Autorizzazione progetto Prot. AOOGABMI 
– 72962 del 05/09/2022.  
Titolo del progetto: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-194 
CUP: G14D22001260006      
CIG: 95854947E1 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici”; 
VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture” di cui alla nota prot. AOODGEFID N°1588 del 13/01/2016; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:toic837002@istruzione.it
mailto:toic837002@pec.istruzione.it




 

 
 Pagina 2 di 5 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI  i Regolamenti di Istituto che disciplinano l’attività negoziale ed il conferimento degli incarichi 
agli esperti interni/esterni; 

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTI  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore 
del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” ad euro 75.000,00; 

VISTI  il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, e la relativa 
legge 108/2021 di conversione; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” ad euro 
139.000,00; 

VISTO il Programma annuale 2022; 
VISTE  le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR; 
VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati e del Manuale per la 

gestione informatizzata dei progetti; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”; 
VISTA  la candidatura N. 1087235 inoltrata da questo Istituto in data 09/06/2022; 
VISTA l’approvazione delle graduatorie di merito, con decreto del Direttore dell’Unità di missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza 11 agosto 2022, n. 49, relative all’Avviso pubblico 
prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022; 

VISTA la lettera di autorizzazione progetto del 05/09/2022 Prot. AOOGABMI – 72962 del Ministero 
dell’Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020; 

VISTE  le delibere di adesione al progetto in oggetto, n. 13/2022 del 21/06/2022 del Consiglio di 
Istituto e n. 26/2022 del 28/06/2022 del Collegio Docenti; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 27 del 15/11/2022 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 10148/VI-3 del 28/11/2022 relativo al progetto in 

oggetto; 
RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura senza previa consultazione di 

due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip S.p.A. specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 
insieme, dei prodotti occorrenti; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO  che nel sistema di negoziazione MePA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle esigenze 
della scuola, anche in relazione al progetto esecutivo redatto dal progettista; 

INDIVIDUATA  la ditta OMNIA COMPUTERS S.R.L. avente sede legale in VIA CESARE BATTISTI 13, 10014 – 
CALUSO (TO) - P.IVA 11539900016, in quanto operatore economico che offre tutti i beni e i 
servizi di necessità della scuola rispetto ad ulteriori operatori economici per la quale codesta 
amministrazione avrebbe dovuto frammentare gli acquisti dei beni presenti nel progetto 
esecutivo; 



 

 
 Pagina 3 di 5 

PRESO ATTO  che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in 
cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

EVIDENZIATO  che l’operatore economico è regolarmente iscritto presso la Camera di Commercio; 
VERIFICATO  che non esistono conflitti di interesse in capo al soggetto affidatario; 
VISTO  il progetto e l’allegato capitolato tecnico; 
PRESO ATTO  che la spesa complessiva prevista per la fornitura è di € 68.250,00 IVA inclusa; 
VISTA  la determina a contrarre prot. N. 304/VI-2 del 10/01/2023; 
VISTA la TD N. NG3388613 del 10/01/2023 per l’acquisto di arredi e kit didattici relativa al progetto 

in oggetto, con l’operatore economico OMNIA COMPUTERS S.R.L. avente sede legale in VIA 
CESARE BATTISTI 13, 10014 – CALUSO (TO) - P.IVA 11539900016;  

VISTI  il disciplinare ed il capitolato di gara relativi alla trattativa sopra indicata;  

VISTO l’importo, al netto di IVA, a base di gara per la fornitura del singolo lotto di € 55.942,62;
  

VISTA la regolarità della documentazione presentata dalla Ditta OMNIA COMPUTERS S.R.L.; 
VERIFICATO  che l’offerta presentata dall’operatore economico risponde a quanto richiesto dall’istituzione 

scolastica; 
RITENUTA  congrua l’offerta economica di € 55.941,00 (IVA esclusa); 
CONSIDERATO  che la scadenza progettuale dell’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni   

giuridicamente perfezionate è fissata al 15/01/2023; 
RITENUTO  di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi; 
 
 

DECRETA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.1 Si aggiudica in via definitiva, alle condizioni previste nella documentazione allegata alla TD 

NG3388613 (determina a contrarre, disciplinare di gara e capitolato tecnico), alla Ditta OMNIA 

COMPUTERS S.R.L., la fornitura come da capitolato tecnico allegato alla presente, per un importo 

complessivo di  € 55.941,00 (IVA esclusa).
  

 

Art.2 Si procede alla stipula del contratto di fornitura dei beni in oggetto con l’operatore economico 

OMNIA COMPUTERS S.R.L..  

Il documento di stipula verrà generato automaticamente dalla piattaforma MePA.  

In conformità a quanto disposto dall’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, al contratto di 

fornitura di cui alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del 

medesimo art. 32. Il contratto si intenderà validamente perfezionato nel momento in cui il 

“Documento di stipula”, firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, sarà caricato a Sistema (art. 

52 delle Regole del Sistema di e-Procurement) ed inviato all’aggiudicatario. 

L’amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto qualora le verifiche dei requisiti 

in capo al contraente, dichiarate nel DGUE ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, dovessero dare 

esito negativo, con il pagamento di quanto fornito o realizzato, senza oneri aggiuntivi per la 

risoluzione anticipata. 

 

Art.3 La spesa sarà a carico del Programma Annuale 2022 nell’ambito del Progetto A03-6 - PON 

Scuola FESR -AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI-SCUOLA INFANZIA 13.1.5A FESRPON-PI-2022-194. 

 

Art.4 Ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicatario è richiesta la costituzione di una 

garanzia definitiva, nei termini e con le modalità di cui all’art. 93 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 

e per l’importo determinato ai sensi dell’art. 103 del medesimo decreto legislativo. La richiesta della 

garanzia definitiva è obbligatoria, il suo rilascio deve essere documentato e deve risultare dal 

fascicolo del progetto. 

  

Art.5 Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Maurizio GIACONE. 



 

 
 Pagina 4 di 5 

 

Art. 6 Si dispone, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico www.icbruino.edu.it, 

nelle sezioni “Albo Pretorio” e “PON” e che venga inviato all’Operatore economico aggiudicatario.  

   

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto entro cinque giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo pretorio dell’Istituto. 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Maurizio GIACONE 

             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

    D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

        il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
Allegato: 

Capitolato tecnico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icbruino.edu.it/


 

 
 Pagina 5 di 5 

 


